
МБУК «Верхнепышминская централизованная библиотечная система» 

   Центральная городская библиотека им. В. В. Волоскова 
 

 
 

        
 

             
               Библиографический указатель 

              Выпуск 2 

 

 

 

 
                   Верхняя Пышма, 2015 

 
К читателю! 

 
Представляем вашему вниманию второй выпуск библиографического 

указателя «Верхняя Пышма на страницах газет». Этот указатель является 
работой, где наиболее полно представлены и систематизированы публикации, 
посвящённые жизни города, его развитию. Составители собрали статьи из 
местной печати о Верхней Пышме за последний год, т. е. с июля 2014 г. по июнь 
2015 г. включительно. 
 

Указатель состоит из 14 разделов:  

 Общие материалы о городе 

 Краеведение. Экология. Природа 

 Медицина 



 История города 

 Экономика. Предприятия города 

 Общественно-политическая жизнь. Органы местного самоуправления 

 Верхнепышминцы. Почетные граждане Верхней Пышмы 

 Право 

 Культура 

 Образование 

 Физкультура и спорт 

 Социальная защита населения 

 Литературная жизнь города 

 Религия 
 

        Записи в разделах аннотированы и располагаются в прямой 
хронологической последовательности, т. е. от более раннего к более позднему 
сроку опубликования статей. Описания составлены по ГОСТу 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание» и ГОСТу 7.12-93 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке». 
 

        Справочно-поисковый аппарат библиографического пособия включает 
вспомогательные указатели: авторов статей, географический, указатель 
персоналий и указатель предприятий и организаций. Во вспомогательных 
указателях цифры отсылают к порядковому номеру библиографической записи. 
 

         Библиографический указатель «Верхняя Пышма на страницах газет» 
адресован широкому кругу читателей, интересующихся историей родного края и 
нашего города. 

 

 
 
 
 
 
 

Общие материалы о городе 
 

1. Герасимов (Ильин), Алексей. Будни поселка Кедровое  /  А. Герасимов 
(Ильин). - (Малая родина) // Час пик. - 2014. - 2 июля. - С. 6 : фот.  
Проблемы поселка Кедровое. 

 
2. Балина, Г. А. Милый край - Балтым родной  /  Г. А. Балина // Час пик. - 2014. 
– 16 июля. - С. 32-33.  
День села-2014 в Балтыме. 
 
3. Калинина, Нина. Красный разрастается... /  Н. Калинина // Час пик. - 2014. - 
23 июля. - С. 11. 
 



4. Памятник рудокопу - основателю города открыли в Верхней Пышме  // Час 
пик. - 2014. - 23 июля. - С. 2.  
 
5. Калинина, Нина. Поселкам пообещали развитие  /  Н. Калинина // Час Пик. - 
2014. – 6 августа. - С. 4.  
 
6. Силова, Елена. Исеть отпраздновала свое 136-летие /  Е. Силова // Красное 
знамя. - 2014. - 15 августа. - С. 6 : фот.  
День рождения поселка Исеть. 
 
7. Калинина, Нина. Все-таки Успенский проспект? /  Н. Калинина. - (Мнения) // 
Час пик. - 2014. - 20 августа. - С. 7 : фот.  
В Верхней Пышме выбирают новое название главной улицы, взамен Советской.  
 
8. Шилова, Джамиля. "Люди здесь радушные и работящие"  /  Д. Шилова. - 
(Мостовское) // Красное знамя. - 2014. - 29 августа. - С. 5 : фот.  
Село Мостовское готовится отметить свое 290-летие. 
 
9. Протасова, Ирина. Изба красна пирогами, а поселок - делами /  И. 
Протасова. - (Красный) // Красное знамя. - 2014. - 28 ноября. - С. 3 : фот.  
О развитии поселка Красный. 
 
10. Вениаминов, Владимир. Страсти по генплану  /  В. Вениаминов ;  
беседовал В. Москвин // Красное знамя. - 2014. - 12 декабря. - С. 7 : фот. - 
Окончание в № 95 (19 декабря).  
Интервью с главным архитектором Свердловской области Владимиром 
Вениаминовым. 
 
11. Чернышова, Светлана. "Наши специалисты - летописцы главных 
событий в жизни человека"  /  С. Чернышова ;  И. Протасова. - (Власть) // 
Красное знамя. - 2014. - 26 декабря. - С. 2 : фот.  
Интервью с начальником Верхнепышминского Отдела записи гражданского 
состояния Светланой Чернышовой, которая подвела итоги уходящего года. 
 
12. Москвин, Владимир. Родников хрустальная вода /  В. Москвин. - (Власть) 
// Красное знамя. - 2015. - 20 января. - С. 2 : фот.  
О реализации программы "Родники" на территории Верхней Пышмы.  
 
13. Пермякова, Юлия. Космос КВНа /  Ю. Пермякова. - (Молодежь) // Красное 
знамя. - 2015. - 6 февраля. - С. 3 : фот.  
В Верхней Пышме прошел КВН среди молодежных команд. 
 
14. Сурнина, Виктория. Главное - помнить, какой ценой досталась Победа /  
В. Сурнина ;  беседу вела А. Субботина. - (Память) // Час пик. - 2015. - 11 
марта. - С. 6 : фот.  
Мероприятия, посвященные 70-летию Победы, которые пройдут в Верхней 
Пышме. 
 
15. Сурнина, Виктория Владимировна. "Я погиб, чтобы ты жил!"  /  В. В. 
Сурнина ;  В. Москвин // Красное знамя. - 2015. - 31 марта. - С. 2 : фот.  
Акция "Помни меня" проводится в Верхней Пышме в преддверии празднования 
юбилея Победы. 



 
16. Пожарная охрана: история, цифры, факты // Час пик. - 2015. - 22 апреля. - 
С. 14 : ил. - Окончание в № 16 от 29 апреля.  
История пожарного дела и интересные факты об огнеборцах нашего города.  
 
17. Осенков, Иван. День Победы в Верхней Пышме /  И. Осенков. - (Праздник) 
// Час пик. - 2015. - 13 мая. - С. 4-5 : фот.  
Парад Победы в Верхней Пышме. 
 
18. Балина, Галина Александровна (заведующая Балтымским сельским 
клубом-библиотекой).  Победа остается молодой  /  Г. А. Балина // Час пик. - 
2015. - 13 мая. - С. 40 : фот.  
Празднование Дня Победы в селе Балтым. 
 
19. Субботина, Ангелина. Светлое будущее поселка Кедровое  /  А. 
Субботина ;  фото автора. - (Малая родина) // Час пик. - 2015. - 20 мая. - С. 10-
11 : фот.  
Развитие территории поселка Кедровое. 
 
20. Любимова, Татьяна. Современные реалии и перспективы развития 
поселка  /  Т. Любимова. - (Кедровое) // Красное знамя. - 2015. - 22 мая. - С. 2-3 
: фот., рис.  
Развитие поселка Кедровое. 
 
21. Субботина, Ангелина. Поселок Исеть. Крупным планом / А. Субботина. - 
(Малая родина) // Час пик. - 2015. - 27 мая. - С. 10-11 : фот.  
Развитие поселка Исеть в перспективе. 
 
22. Субботина, Ангелина. Житие-бытие Соколовки  /  А. Субботина. - (Малая 
родина) // Час пик. - 2015. - 10 июня. - С. 7, 11 : фот.  
Чем живет поселок Соколовка. 
 

Природа. Экология. Краеведение 
 
23. Непомнящий, В. Г. Мы живем на дне Уральского океана  /  В. Г. 
Непомнящий // Час пик. - 2014. - 16 июля. - С. 34.  
 
24. Непомнящий, Владислав Григорьевич. Щедрые недра Верхней Пышмы /  
В. Г. Непомнящий. - (Краеведение) // Красное знамя. - 2014. - 16 сентября. - С. 
6 : фот. - Окончание. Начало: №№ 49, 57, 61, 65.  
Неизвестный пояс драгоценных камней и металлов. 
 
25. Слепухин, Алексей. Как сберечь уральский Стоунхендж? Есть ли угроза 
разрушения верхнепышминских дольменов?  /  А.  Слепухин ; фото автора. - 
(Край родной) // Час пик. - 2014. - 19 ноября. - С. 33 : фот.  
Уральские дольмены. 
 

Медицина 
 

26. Субботина, Ангелина. Грозный вирус атакует /  А. Субботина. - (Здоровье) 
// Час пик. - 2014. - 3 декабря. - С. 12 : фот.  



По статистике каждый 30-ый житель ГО Верхняя Пышма в возрасте 18-45 лет 
инфицирован ВИЧ. 
 
27. Склюев, Андрей. Дыши здоровьем в "Селене"  /  А. Склюев. - (Здоровье) 
// Красное знамя. - 2015. - 3 февраля. - С. 3 : фот.  
Санаторий-профилакторий "Селен". 
 
28. Лукманов, Рафис. В "Селен" - с удовольствием /  Р. Лукманов // За медь. - 
2015. - 2 апреля. - С. 11 : фот.  
Санаторий-профилакторий "Селен". 
 
29. Малинкин, Алексей. "Врач должен начинать с себя"  /  А. Малинкин ;  В. 
Москвин. - (Медицина) // Красное знамя. - 2015. - 22 мая. - С. 4 : фот.  
Интервью с главным врачом ЦГБ имени П. Д. Бородина Алексеем Малинкиным.  
 
30. Силова, Елена. Юрий Холодов лечит исетцев шесть лет  /  Е. Силова // 
Красное знамя. - 2015. - 19 июня. - С. 1 : фот.  
Фельдшер поселка Исеть. 
 
31. Айболиты "Селена"  // Красное знамя. - 2015. - 19 июня. - С. 5 : фот.  
Медперсонал санатория-профилактория "Селен". 
 
 

История города 
 

32. Непомнящий, Владислав Григорьевич. Грифоны на гербе Верхней 
Пышмы: что мы о них знаем?  /  В. Г. Непомнящий. - (Реплика) // Час пик. - 
2014. - 2 июля. - С. 14-15.  
Геральдика Верхней Пышмы. 

 
33. Килина, Александра. Святая река, медовое озеро…  /  А. Килина // Час пик. 
– 2014. – 30 июля. – С. 11. 
Топономика географических названий реки и города Пышма.  

 
34. Килина, Александра. "Не ходи на прииска - будешь баска" /  А. Килина. - 
(Наша история) // Час пик. - 2014. - 20 августа. - С. 30.  
История золотодобычи на Урале. 
 

35. Килина, Александра. Протоколы писать было некогда  /  А. Килина. - 
(Наша история) // Час пик. - 2014. - 27 августа. - С. 30 : фот. - Продолж. 
следует.  
История Гражданской войны в поселке  Медный рудник.  
 
36. Непомнящий, Владислав Григорьевич. Неизвестные страницы истории 
подлежат заполнению  /  В. Г. Непомнящий. - (Наша история) // Час пик. - 2014. 
- 12 ноября. - С. 30 : фот. - Окончание. Начало: №№ 43, 44.  
«Белые пятна» истории Гражданской войны на Медном руднике и его 
окрестностях. 
 
37. Непомнящий, Владислав Григорьевич. К 290-летию Верхотурского тракта  
/  В. Г. Непомнящий. - (Краеведение) // Красное знамя. - 2014. - 18 ноября. - С. 



6 : фот.  
Верхотурско-Богословский тракт в подробном описании краеведа. 
 
38. Герасимов (Ильин), Алексей. А была ли Маня? /  А. Герасимов (Ильин). - 
(Наша история) // Час пик. - 2014. - 19 ноября. - С. 12 : фот.  
Белые пятна Гражданской войны. 
 
39. Килина, Александра. Нашей Мане да еще бы пулемет...  /  А. Килина. - 
(Наша история) // Час пик. - 2014. - 19 ноября. - С. 12.  
Гражданская война на Урале: версия краеведа. 
 
40. Килина, Александра. "...Пусть боевая машина, построенная на мои 
трудовые средства, беспощадно разит немецких оккупантов" /  А. Килина. - 
(Земляки) // Час пик. - 2015. - 21 января. - С. 26 : фот.  
О героическом поступке двух наших землячек матери и дочери Федосьи 
Петровны и Екатерины Александровны Пономаревых, которые в годы войны 
передали на нужды фронта 50 тысяч рублей. 
 
41. Непомнящий, Владислав Григорьевич. О загадочных страницах нашей 
истории  /  В. Г. Непомнящий. - (Краеведение) // Красное знамя. - 2015. - 27 
января. - С. 6 : фот.  
История древнего металлургического производства на территории 
современной Верхней Пышмы. 
 
42. Непомнящий, Владислав Григорьевич. Гражданская война. Что нового о 
ней мы узнали в последние годы?  /  В. Г. Непомнящий. - (Наша история) // 
Час пик. - 2015. - 28 января. - С. 26.  
Гражданская война на территории Верхней Пышмы и ее пригородах.  
 
43. Арефьев, Олег. Память о героях-земляках /  О. Арефьев. - (Память) // 
Красное знамя. - 2015. - 6 февраля. - С. 4 : фот.  
Экскурсия по памятникам, посвященным Героям Советского Союза,  прошла 
для школьников по Верхней Пышме и Среднеуральску. 
 
44. Килина, Александра. Дача для товарища Кабакова: факты и легенды /  А. 
Килина. - (Наша история) // Час пик. - 2015. - 11 марта. - С. 18 : фот.  
И вновь о первом секретаре Свердловского обкома ВКП(б) Иване Кабакове. 
 
45. Распопова, Зинаида. Мое военное детство  /  З. Распопова. - (К дню 
Победы) // Красное знамя. - 2015. - 7 апреля. - С. 3 : фот.  
Зинаида Распопова вспоминает военное детство. 
 
46. Расковалов, Евгений. Освобождение Вены: как это было /  Е. Расковалов. 
- (Память) // Красное знамя. - 2015. - 10 апреля. - С. 5 : фот.  
Вспоминает ветеран Великой Отечественной войны.  
 
47. Расковалов, Евгений. Был случай на фронте... /  Е. Расковалов. - 
(Рассказ) // Час пик. - 2015. - 15 апреля. - С. 16-17 : фот.  
Эпизод из жизни на войне рассказывает Евгений Расковалов. 
 
48. Килина, Александра. Судьбы солдатские  /  А. Килина. - (Память) // Час 
пик. - 2015. - 6 мая. - С. 16 : фот.  



Участники ВОВ поселка Красный Адуй. 
 
49. Одиннадцать мгновений весны. - (Солдаты Победы) // За медь. - 2015. - 7 
мая. - С. 2, 7, 8 : фот.  
Участники Великой Отечественной войны, ветераны ОАО "Уралэлектромедь". 
 
50. Килина, Александра. Балтымский социальный эксперимент  /  А. Килина. 
- (Балтыму - 175 лет) // Час пик. - 2015. - 3 июня. - С. 16 : фот.  
Исторические факты из жизни села Балтым, которому исполняется 175 лет. 
 
 

Экономика. Предприятия города 
 

51. Плонский, Павел. Инвестиции в предприятие оправдались  /  П. Плонский 
// Красное знамя. - 2014. - 1 июля. - С. 4 : фот.  
Завод "ОЦМ" подвел итоги 2013 года. 
 
52. Силова, Елена. Знаменитые имена в истории "Уралэлектромеди"  /  Е. 
Силова // Красное знамя . - 2014. – 11 июля. - С. 7.  
 
53. Уровень высоких достижений  // Красное знамя. - 2014. – 15 июля. - С. 5. 
К юбилею ОАО «Уралэлектромедь». 

 
54. История на новых рубежах [Текст]  // Красное знамя. - 2014. – 18 июля. - С. 
4.  
История становления и развития завода "Уралэлектромедь". 
 
55. Вашляева, Маргарита. Селен многоликий  /  М. Вашляева. - (Основное 
производство) // За медь. - 2014. - 14 августа. - С. 1-2 : фот.  
Участок по производству селена в ХМЦ ОАО "Уралэлектромедь" вышел на 
полную мощность. 
 
56. Москвин, Владимир. Вячеслав Сурганов : "Геологический поиск всегда 
устремлен в будущее"  /  В. Москвин. - (Юбилей) // Красное знамя. - 2014. - 5 
сент. - С. 4-5 : фот.  
1 сентября ОАО "Уралцветметразведка" отметило свой 45-летний юбилей. У 
истоков стоял Вячеслав Сурганов. 

57. Вашляева, Маргарита. Легких дорог!  /  М. Вашляева // За медь. - 2014. - 23 
октября. - С. 1-2 : фот., граф.  
Автотранспортный цех ОАО "Уралэлектромедь". 
 
58. Козицын, Андрей. Национальный интерес  /  А. Козицын. - (Производство) 
// УГМК-Холдинг. Вести. - 2014. - 16 октября. - С. 3 : фот.  
УГМК - 15 лет. 
 
59. Вашляева, Маргарита. И проехать, и пройти  /  М. Вашляева // За медь. - 
2014. - 16 октября. - С. 1-2 : фот.  
Работа цеха благоустройства ОАО "Уралэлектромедь". 
 

60. УГМК: цифры и факты. - (С юбилеем!) // За медь. - 2014. - 16 октября. - С. 
6-7 : ил.  



УГМК - 15 лет. 
 
61. Субботина, Ангелина. В преддверии 100-летнего юбилея / А. Субботина. - 
(Новости) // Час пик. - 2014. - 29 октября. - С. 2 : фот.  
Новая автоматическая линия, установленная на ЕЗОЦМ (Екатеринбургском 
заводе обработки цветных металлов) в Верхней Пышме позволит выплавлять 
840 килограммов золота в сутки. 
 
62. Любимова, Татьяна. Инвестиции в производство драгметаллов растут /  
Т. Любимова. - (Предприятия) // Красное знамя. - 2014. - 31 октября. - С. 4 : 
фот.  
Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов в Верхней Пышме. 
 
63. Сорокин, Виктор. О хлебе насущном замолвите слово...  /  В. Сорокин ;  
беседу вела А. Субботина // Красное знамя. - 2014. - 19 ноября. - С. 6 : фот.  
Интервью с директором Верхнепышминского хлебокомбината. 
 
64. Верхнепышминцы прибывают количественно и в зарплате. - (Новости) // 
Час пик. - 2014. - 24 декабря. - С. 2.  
Социально-экономический барометр ГО Верхняя Пышма за январь-октябрь 2014 
года. 
 
65. Рынок труда: спрос и предложение в Верхней Пышме и Среднеуральске. 
- (Занятость) // Красное знамя. - 2014. - 26 декабря. - С. 14 : ил.  
Рынок труда в цифрах. 
 
66. Москвин, Владимир. Бюджет принят  /  В. Москвин. - (Власть) // Красное 
знамя. - 2015. - 2 января. - С. 2 : ил.  
Принятие бюджета на 2015 год состоялось на последнем в ушедшем году 
заседании Думы ГО Верхняя Пышма. 
 
67. Хафизов, Фарит Миниханович. Как с автобусами?  /  Ф. М. Хафизов // 
Красное знамя. - 2015. - 27 февраля. - С. 4 : фот.  
Вопросы по автобусному сообщению задавали генеральному директору ОАО 
"Автотранспорт" Ф. Хафизову. 
 
68. Протасова, Ирина. Качество продукции помогает выживать /  И. 
Протасова. - (Бизнес) // Красное знамя. - 2015. - 27 февраля. - С. 9 : фот.  
О предприятии по копчению рыбы ООО "Наша рыба" в Кедровом. 
69. Жукова, Дарья. По миру не пойдем?  /  Д. Жукова. - (Занятость) // Красное 
знамя. - 2015. - 4 марта. - С. 10 : фот.  
Ситуация на рынке труда Верхней Пышмы. 
 
70. Паньшин, Андрей. Курс - на поиск внутренних резервов  /  А. Паньшин. - 
(Производство) // УГМК-Холдинг. Вести. - 2015. - 26 февраля. - С. 3 : фот.  
Интервью с техническим директором УГМК. 
 
71. Гущина, Татьяна. Я ищу во всем позитив /  Т. Гущина ;  записал А. 
Герасимов (Ильин). - (Портрет) // Час пик. - 2015. - 11 марта. - С. 11 : фот.  
Предприниматель Татьяна Гущина. 
 
72. 1418 дней из жизни Пышминского медеэлектролитного завода в цифрах и 



фактах  // За медь. - 2015. - 7 мая. - С. 6-7.  
Военная пора на ПМЗ. 
 
73. В тылу, как в бою!. - (Уралэлектромедь) // Красное знамя. - 2015. - 4-10 
мая. - С. 4 : фот.  
Работа в годы ВОВ на Пышминском медеэлектролитном заводе.  
 
74. Хафихов, Фарит Миниханович (Директор ОАО "Автотранспорт"). 
Равнение на пассажиров  /  Ф. М. Хафихов ;  беседовал Г. Егоров // Час пик. - 
2015. - 20 мая. - С. 16 : фот.  
Интервью с директором ОАО "Автотранспорт" Ф. М. Хафизовым. 
 
75. Жучкова, Ольга. Формула точности: профессионализм и компетентность 
/  О. Жучкова. - (Предприятия) // Красное знамя. - 2015. - 29 мая. - С. 7 : фот.  
О работе Испытательной центральной заводской лаборатории ОАО 
"Уралредмет". 
 
76. Жеглова, Александра. Вторая очередь ЦЭМ: второй этап  /  А. Жеглова. - 
(Стратегия) // За медь. - 2015. - 4 июня. - С. 1, 2 : фот.  
Заложен фундамент под здание нового цеха электролиза меди ОАО 
"Уралэлектромедь". 
 
77. Вашляева, Маргарита. Купорос - и ничего лишнего /  М. Вашляева // За 
медь. - 2015. - 18 июня. - С. 1-2 : фот.  
На "Уралэлектромеди" освоили выпуск чистого купороса по европейским 
стандартам. 
 

Общественно-политическая жизнь. Органы местного 
самоуправления 

 
78. О внесении изменений в Устав городского округа Верхняя Пышма : 
решение Думы городского округа Верхняя Пышма от 29 июля 2014 года № 
17/16. - (Официально) // Красное знамя. - 2014. - 29 августа. - С. 9.  
 
79. Чирков, Владимир (глава администрации ГО Верхняя Пышма).  Разговор 
о насущном  /  В. Чирков ;  беседу вел В. Москвин. - (Власть) // Красное 
знамя. - 2014. - 5 сентября. - С. 2-3 : фот. 
Встреча журналистов "Красного знамени" с главой администрации ГО Верхняя 
Пышма Владимиром Чирковым. 
 
80. Рознатовский, Константин. Один год из жизни главы  /  К. Рознатовский ;  
Т. Любимова. - (Власть) // Красное знамя. - 2014. - 14 ноября. - С. 2 : фот.  
Интервью с главой Балтымской сельской администрации Константином 
Рознатовским. 
 
81. Любимова, Татьяна. Новые услуги и название. Услуги те же  /  Т. 
Любимова // Красное знамя. - 2015. - 20 января. - С. 1 : фот.  
Открылось государственное бюджетное учреждение "Мои документы", 
которое ранее называлось Многофункциональным центром по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг. 
 



82. Любимова, Татьяна. Кедровое на пороге больших перемен  /  Т. 
Любимова. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 30 января. - С. 2 : фот.  
23 января в поселке Кедровое прошла встреча жителей с главой 
администрации ГО Верхняя Пышма 
 
83. Москвин, Владимир. Формируется новый состав Общественной палаты  /  
В. Москвин. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 3 февраля. - С. 2.  
 
84. Рознатовский, Константин Владимирович. 500 дней Константина 
Рознатовского  / беседовал Е. Георгиев. - (Балтым) // Час пик. - 2015. - 18 
февраля. - С. 13 : фот.  
Интервью с Главой Балтымской сельской администрации К. В. Рознатовским. 
 
85. В Верхней Пышме избран новый состав городской Общественной 
палаты  // То Да Се. - 2015. - 20 февраля. - С. 3.  
 
86. Москвин, Владимир. Общественная палата второго созыва 
сформирована /  В. Москвин. - (Событие) // Красное знамя. - 2015. - 3 марта. - 
С. 3 : ил.  
Полный список членов Общественной палаты ГО Верхняя Пышма второго 
созыва. 
 
87. Сурнина, Виктория Владимировна (заместитель Главы администрации 
по социальным вопросам).  "В социальной сфере все направления - 
главные"  /  В. В. Сурнина. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 6 марта. - С. 2 : 
фот.  
Интервью с заместителем Главы администрации по социальным вопросам 
Викторией Сурниной. 
 
88. 39 муниципальных услуг жители могут получить в "одном окне"  // То Да 
Се. - 2015. - 13 марта. - С. 4.  
Перечень муниципальных услуг, которые может получить каждый житель 
Верхней Пышмы в Многофункциональном центре.  
 
89. Ермилова О. Исеть, как она есть /  О. Ермилова ;  беседу вела Т. Иванова. 
- (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 13 марта. - С. 2 : фот.  
Интервью с Главой администрации поселка Исеть Ольгой Ермиловой.  
 
90. Сурганов, Вячеслав Сергеевич. "Надо повышать авторитет власти"  /  В. 
С. Сурганов ;  записал В. Москвин. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 21 
апреля. – 2 с. 
Вячеслав Сурганов делится своими взглядами на местное самоуправление. 
 
91. Романов, Александр. Двуглавая система доказала свою 
работоспособность  /  А. Романов,  В. Чирков ;  записал В. Москвин // 
Красное знамя. - 2015. - 21 апреля. - С. 3 : фот.  
Интервью с Главой ГО Верхняя Пышма А. Романовым и Главой администрации 
ГО В. Чирковым. 
 
92. Лешков, Владимир Александрович. Легче живется человеку - меньше 
проблем у власти /  В. А. Лешков ;  А. Герасимов (Ильин). - (Земляки) // Час 
пик. - 2015. - 20 мая. - С. 14-15 : фот. - Продолж. в № 20. Окончание в № 21 от 3 



июня.  
Интервью с В. А. Лешковым. 
 
93. Романов, Александр. Открытый ответ главы городского округа Верхняя 
Пышма организаторам и участникам митинга граждан 18 апреля 2015 года в 
городе Верхняя Пышма  /  А. Романов. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 26 
мая. - С. 2-3 : фот.  
 
94. Отчет главы администрации городского округа Верхняя Пышма по 
основным направлениям деятельности администрации городского округа 
Верхняя Пышма в 2014 году  // Муниципальный вестник городского округа 
Верхняя Пышма. - 2015. - 11 июня. - С. 1-13 : табл.  
 
95. Каковы результаты деятельности администрации за 2014 год?. - (Власть) 
// Красное знамя. - 2015. - 11 июня. - С. 2-3 : фот.  
 
96. Сурнина, Виктория Владимировна. "Город живет для людей"  /  В. В. 
Сурнина. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 19 июня. - С. 2 : фот.  
Интервью с заместителем главы администрации ГО Верхняя Пышма по 
социальным вопросам Викторией Сурниной. 
 

Верхнепышминцы. Почетные граждане города 
 

97. Егоров, Юрий. Петр Жиделев - скромный работяга с просторов войны  / 
Ю. Егоров. - (Портрет) // Час пик. - 2014. - 2 июля. - С. 12-13 : фот.  
О Жиделеве П. С. 

 
98. В полку почётных граждан прибыло  // Красное знамя. - 2014. – 15 июля. - 
С. 2.  
Почетным гражданином Верхней Пышмы названа Валентина Гугля – главный 
эколог ОАО «Уралэлектромедь». 

 
99. Старкова, Надежда. Раз идея, два идея - будет творчество /  Н. Старкова. - 
(Наши кадры) // За медь. - 2014. - 21 августа. - С. 5 : фот.  
Электролизник водных растворов Цеха медных порошков Евгений Шматов. 

 
100. Гендиректор УГМК Андрей Козицын стал почетным гражданином 
Свердловской области. - (Новости) // Час пик. - 2014. - 27 августа. - С. 2 : фот.  
 
101. Любимова, Татьяна. За плечами Лидии Грибковой война и длинная 
жизнь /  Т. Любимова // Красное знамя. - 2014. - 23 сентября. - С. 1, 3 : фот.  
95-летие отмечает участница ВОВ Лидия Аркадьевна Грибкова.  
 
102. Любимова, Татьяна. Волшебные фото Галины Данильчевой  /  Т. 
Любимова. - (Люди) // Красное знамя. - 2014. - 23 сентября. - С. 3 : фот.  
Фотограф Галина Данильчева. 
 
103. Лаптев, Владимир Лазаревич (искусствовед).  Хлеб насущный Нуримана 
Айбулатова /  В. Л. Лаптев. - (Люди) // Красное знамя. - 2014. - 7 октября. - С. 6 
: фот.  



Известному верхнепышминскому художнику Нуриману Айбулатову - 75. 
 
104. Любимова, Татьяна. Анатолий Широков: "Всегда стройте планы на 
будущее!" /  Т. Любимова. - (Люди) // Красное знамя. - 2014. - 17 октября. - С. 4 
: фот.  
Почетному гражданину Верхней Пышмы и Среднеуральска Анатолию Широкову 
- 90 лет. 
 
105. Поздравляем! // Красное знамя. - 2014. - 24 октября. - С. 5 : фот.  
Директор ОАО "Уралэлектромедь" Владимир Колотушкин награжден Орденом 
Почета. 
 

106. Москвин, Владимир. Не стареют душой ветераны /  В. Москвин // 
Красное знамя. - 2014. - 28 октября. - С. 1 : фот.  
90 лет отметил ветеран ВОВ Владимир Данилович Боронников. 
 
107. Егоров, Георгий. Рассказ о ненаписанном очерке /  Г. Егоров. - (Жизнь) // 
Час пик. - 2014. - 29 октября. - С. 11 : фот.  
Об Анатолии Павловиче Казанцеве, его новой книге "Красная жатва на Урале" и 
дне жертв политических репрессий. 
 
108. Любимова, Татьяна. Большая жизнь Нины Дойниковой  /  Т. Любимова // 
Красное знамя. - 2015. - 27 января. - С. 1, 4 : фот.  
В январе 2015 года долгожительница Нина Романовна Дойникова отметила 90-
летие со дня рождения. 
 
109. По призванию и вдохновению  /  Н. Актаева [и др.]. - (Люди) // Красное 
знамя. - 2015. - 20 февраля. - С. 13 : фот.  
Юбилей отмечает Бронникова Эльвира Иосифовна.  
 
110. Силова, Елена. Кто много работает - тот дольше живет /  Е. Силова // 
Красное знамя. - 2015. - 27 февраля. - С. 1 : фот.  
Аграфене Петровне Бобровской исполнилось 100 лет. 
 
111. Никитина, Людмила. Рука об руку  /  Л. Никитина. - (Люди) // Красное 
знамя. - 2015. - 3 марта. - С. 7 : фот.  
Старожилы нашего города чета Небогатиковых Т. К. и Ю. Н.. 
 
112. Шипицин, Вадим. Уральский добровольческий танковый корпус - это 
народный подвиг  /  В. Шипицин. - (Подвиг) // Час пик. - 2015. - 18 марта. - С. 
17 : фот.  
О герое Советского Союза, участнике УДТК Ахмадулле Ишмухаметове.  
 
113. Иванченко, Мария. Жизнь заводчанки в разрезе времен  /  М. Иванченко. 
- (Культура) // УГМК-Холдинг. Вести. - 2015. - 26 марта. - С. 6 : фот.  
Ветеран ОАО "Уралэлектромедь", труженица тыла Клавдия Пузанкова. 
 
114. Казанцев, Анатолий Павлович. Свою сагу о земляках он писал 18 лет /  
А. П. Казанцев ;  беседу вела Т. Любимова ;   фото Ю. Трифонова. - (Люди) // 
Красное знамя. - 2015. - 14 апреля. - С. 4 : фот.  
Интервью с Анатолием Павловичем Казанцевым накануне его 80-летия. 
 
115. Томилов, Александр Михайлович. Хроника пикирующего 



бомбардировщика /  А. М. Томилов. - (Дети за отцов) // Час пик. - 2015. - 15 
апреля. - С. 15 : фот.  
Более 200 боевых вылетов совершил наш земляк, Кавалер орденов Александра 
Невского, Боевого Красного знамени, Отечественной войны 1 степени, двух 
орденов Отечественной войны 2 степени, медалей "За боевые заслуги", "За 
оборону Сталинграда", "За взятие Кенигсберга" и др. Томилов Михаил 
Васильевич. 
 
116. Герасимов (Ильин), Алексей. Нельзя допустить затмения нашей памяти  
/  А. Герасимов (Ильин) // Час пик. - 2015. - 15 апреля. - С. 15 : фот.  
15 апреля отмечает свой юбилей - 80 лет Почетный гражданин, председатель 
Ассоциации жертв политических репрессий городских округов Верхняя Пышма и 
Среднеуральск Анатолий Павлович Казанцев. 
 
117. Балина, Галина. Родине славу принесли /  Г. Балина // Час пик. - 2015. - 
22 апреля. - С. 15 : фот.  
Заведующая Балтымской сельской библиотекой-клубом о ветеране ВОВ, 
балтымчанине Михаиле Засыпкине. 
 
118. Черноскутов, В. Е. Они должны идти победным строем в любые 
времена... /  В. Е. Черноскутов. - (Память) // Час пик. - 2015. - 6 мая. - С. 31 : 
фот.  
Об участнике ВОВ Черноскутове Егоре Семеновиче. 
 
119. Балина, Галина. "Удачно сгонять тебе, Саня!" /  Г. Балина. - (Люди) // 
Красное знамя. - 2015. - 2 июня. - С. 4 : фот.  
Из Екатеринбурга в Крым на тракторе собирается проехать Александр Маляр 
из Балтыма. 
 
120. Тихонова, Нина Николаевна. Путь бойца Николая Андреевича Тихонова  
/  Н. Н. Тихонова. - (Дорогами Победы) // Час пик. - 2015. - 3 июня. - С. 15 : фот.  
Участник ВОВ Н. А. Тихонов. 
 
121. Килина, Александра. Фронтовые будни и трудовые дороги Александра 
Шамаева  /  А. Килина. - (Балтыму - 175 лет) // Час пик. - 2015. - 17 июня. - С. 15 
: фот.  
О ветеране ВОВ, председателе Балтымского сельского совета А. И. Шамаеве.  
 
122. Килина, Александра. Тернистый путь воина и учителя Ивана Суханова  /  
А. Килина. - (Балтыму - 175 лет) // Час пик. - 2015. - 24 июня. - С. 32 : фот.  
Участник ВОВ, учитель из села Балтым И. С. Суханов. 
 

Право 
 
123. Шлыков, Иван Егорович. Профессия, которая делает счастливым /  И. Е. 
Шлыков ;  беседовал Е. Юрин. - (Портрет) // Час пик. - 2014. - 8 октября. - С. 12 
: фот.  
Интервью с бывшим прокурором Верхней Пышмы Иваном Егоровичем 
Шлыковым. 
 
124. Любимова, Татьяна. По принципу одного окна, или Чтобы не бегать по 
кабинетам /  Т. Любимова. - (Событие) // Красное знамя. - 2014. - 10 октября. - 



С. 2 : фот.  
В Верхней Пышме открылся многофункциональный центр по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг. 
 

125. Новиков, Анатолий Александрович (начальник верхнепышминской 
полиции ММО МВД России "Верхнепышминский").  Результаты работы 
полиции Верхней Пышмы за октябрь 2014 г. /  А. А. Новиков. - (Из первых 
уст) // Час пик. - 2014. - 12 ноября. - С. 12 : фот.  
Отчет о работе верхнепышминской полиции за октябрь 2014 года. 
 
126. Сабирова, Айгуль. Работают всё видящие камеры /  А. Сабирова. - 
(Личный опыт) // За медь. - 2015. - 15 января. - С. 7 : фот.  
Фотовидеофиксация на дорогах Верхней Пышмы. 
 
127. Кобяшев, Александр. О реконструкции улиц, новых ГОСТах и парковках 
на газонах... /  А. Кобяшев ;  беседу вела А. Субботина. - (Из первых уст) // 
Час пик. - 2015. - 21 января. - С. 5 : фот.  
Интервью с начальником ГИБДД ММО МВД России "Верхнепышминский" 
Александром Кобяшевым. 
 
128. Кобяшев, Александр. Травматизм на дорогах снижается  /  А. Кобяшев ;  
В. Москвин. - (Общество) // Красное знамя. - 2015. - 27 января. - С. 3 : фот.  
На вопросы о безопасности движения на дорогах отвечает начальник ГИБДД 
Александр Кобяшев. 
 
129. Субботина, Ангелина. Оперативный дежурный полиции слушает...  /  А. 
Субботина. - (Служба "02") // Час пик. - 2015. - 25 марта. - С. 12-13 : фот.  
О работе дежурной части ММО МВД России "Верхнепышминский". 
 
130. Субботина, Ангелина. Следственное подразделение: взгляд изнутри /  А. 
Субботина. - (Полиция) // Час пик. - 2015. - 29 апреля. - С. 12-13 : фот.  
Репортаж о следственном отделе ММО МВД России "Верхнепышминский".  
 
131. В Верхней Пышме торжественно открыты мемориальные доски в 
память о погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудниках 
органов внутренних дел. - (Служба "02") // Час пик. - 2015. - 13 мая. - С. 9 : 
фот.  
  
132. Один день из жизни участкового. - (Служба "02") // Час пик. - 2015. - 17 
июня. - С. 10-11 : фот.  
О работе отделения участковых уполномоченных Верхнепышминской полиции. 

 
Культура 

 
133. Склюев, Андрей. Встречают по одежке  /  А. Склюев. - (Предприятия) // 
Красное знамя. - 2014. - 1 июля. - С. 4 : фот.  
В музее "Боевая слава Урала" открылась экспозиция образцов униформы стран-
участников во Второй мировой войне. 

 
134. Женщина праздник  // Красное знамя. - 2014. - 29 июля. - С. 4.  
Заведующая Балтымской сельской библиотекой-клубом Г. А. Балина. 



 
135. Любимова, Татьяна. На своей колеснице /  Т. Любимова. - (Люди) // 
Красное знамя. - 2014. - 12 августа. - С. 5 : фот.  
Людмила Сергеевна Чернова - артистка, певица. 
 
136. Елисеева, Ирина. Путь в маги лежит через Верхнюю Пышму /  И. 
Елисеева. - (Культура) // Красное знамя. - 2014. - 26 августа. - С. 5 : фот.  
О читателях и писателях рассказывает заведующая Детской библиотекой по 
улице Чайковского Ирина Елисеева. 
 
137. Гусарова, Екатерина. Мы здесь снимаем кино! /  Е. Гусарова. - 
(Творчество) // Час пик. - 2014. - 27 августа. - С. 10 : фот.  
О работе киностудии "Студия 29" в Верхней Пышме. 
 
138. Мордоровская, Нина. "Вдохновение" под крышей Дворца культуры  /  Н. 
Мордоровская. - (Жизнь) // Красное знамя. - 2014. - 9 сентября. - С. 4 : фот.  
Хореографическая студия "Вдохновение" дворца культуры "Металлург", 
руководитель Марина Белкина. 
 
139. Балина, Галина Александровна. Нас осень дома не застанет /  Г. А. 
Балина. - (Ветераны) // Красное знамя. - 2014. - 9 сентября. - С. 5 : фот.  
Праздник День пенсионера Свердловской области в Балтыме отметили 
впервые, но множеством мероприятий. 
 
140. Николаенко, Елена. "Памяти живая нить" /  Е. Николаенко. - (Общество) // 
Красное знамя. - 2014. - 26 сентября. - С. 3.  
Второй раз в поселке Красный прошел фестиваль памяти Генриетты 
Малеванкиной "Памяти живая нить". 
 
141. Балина, Галина Александровна (заведующая Балтымским сельским 
клубом-библиотекой).  У предков есть чему поучиться  /  Г. А. Балина. - 
(Общество) // Красное знамя. - 2014. - 30 сентября. - С. 3.  
Праздник "Осенний листопад" прошел в Балтымском сельском клубе-
библиотеке. 
 
142. Шматова, Галина Фаритовна. XII Волосковские чтения  /  Г. Ф. Шматова. - 
(Культура) // Красное знамя. - 2014. - 7 октября. - С. 5 : фот.  
Традиционные Волосковские чтения прошли в Центральной городской 
библиотеке имени В. В. Волоскова. 
143. Николаенко, Елена. Кедровчан поздравили земляки /  Е. Николаенко. - 
(Общество) // Красное знамя. - 2014. - 7 октября. - С. 4.  
В Кедровской сельском клубе-библиотеке прошел концерт, посвященный 
Международному Дню пожилых людей. 
 
144. Кужина, Валентина Егоровна (заведующая Городской библиотекой-
филиалом № 1).  Цветы - как чудо  /  В. Е. Кужина. - (Книголюбы) // Час пик. - 
2014. - 8 октября. - С. 35 : фот.  
Очередное заседание литературного клуба "Берегиня" в Городской библиотеке, 
филиале № 1. 
 
145. Балина, Галина Александровна (заведующая Балтымским сельским 
клубом-библиотекой).  Морковкины именины Или Как Дед с Бабкой урожай 



собирали  /  Г. А. Балина // То Да Се. - 2014. - 11 октября. - С. 2 : фот.  
Сельский праздник прошел в Балтымском сельском клубе-библиотеке. 
 
146. Громова, Наталья. Юрты есть, сумъях прибудет  /  Н. Громова. - 
(Этнопарк) // Час пик. - 2014. - 15 октября. - С. 32 : фот.  
В окрестностях Верхней Пышмы открылся историко-этнографический парк 
«Земля предков». 
 
147. Хлебцева, Лариса. Сохранить для будущих поколений /  Л. Хлебцева ;  
фото А. Слепухина. - (Культура) // Красное знамя. - 2014. - 28 октября. - С. 4 : 
фот.  
В окрестностях Верхней Пышмы открылся историко-этнографический парк 
"Земля предков". 
 
148. Склюев, Андрей. Более 200 гостей уже "побывали" в прошлом  /  А. 
Склюев. - (Жизнь) // Красное знамя. - 2014. - 28 октября. - С. 5 : фот.  
Музей военной техники "Боевая слава Урала" представил редкие артефакты 
Первой мировой войны. 
 
149. Кужина, Валентина Егоровна (заведующая Городской библиотекой-
филиалом № 1).  Наш Лермонтов /  В. Е. Кужина // То Да Се. - 2014. - 25 
октября. - С. 8 : фот.  
В Городской библиотеке, филиале № 1 прошел литературный час, 
посвященный жизни и творчеству М. Ю. Лермонтова. 
 
150. Николаенко, Елена. С днем рождения, любимый клуб! /  Е. Николаенко. - 
(Культура) // Красное знамя. - 2014. - 7 ноября. - С. 10.  
Концертная программа, посвященная Дню народного единства и трехлетней 
работе Кедровского сельского клуба-библиотеки. 
 
151. Гусарова, Екатерина. "Рябина" против "Березы"  /  Е. Гусарова ;  фото 
автора // То Да Се. - 2014. - 8 ноября. - С. 2 : фот.  
В Верхней Пышме встретились сводные хоры Верхней Пышмы и Березовского в 
конкурсе "Битва хоров". 
 
152. Шилова, Любовь. День читательских удовольствий  /  Л. Шилова // То Да 
Се. - 2014. - 8 ноября. - С. 8 : фот.  
"День читательских удовольствий" прошел в Центральной детской 
библиотеке. 
153. Кириллова, Наталья. Лечащие картины Алексея Шалагина  /  Н. 
Кириллова ;  фото автора. - (Культура) // Час пик. - 2014. - 12 ноября. - С. 34 : 
фот.  
В Среднеуральске открылась персональная выставка верхнепышминского 
художника Алексея Шалагина. 
 
154. Кухарцева, Алевтина. Новые факты из биографии великого 
композитора  /  А. Кухарцева. - (Культура) // Красное знамя. - 2014. - 14 
ноября. - С. 7 : фот.  
В Мостовском прошел вечер, посвященный юбилею Александры Пахмутовой.  
 
155. Белышева, Лариса. Первый бал и первый вальс /  Л. Белышева. - 
(Пространство) // Красное знамя. - 2014. - 14 ноября. - С. 11 : фот.  



Во Дворце культуры "Металлург" впервые прошел бал для первоклассников. 
 
156. Любимова, Татьяна. Воспеваем книгу в спектаклях, комиксах, кино  /  Т. 
Любимова // Красное знамя. - 2014. - 18 ноября. - С. 1 : фот.  
В ЦГБ им. В. В. Волоскова прошел VII  фестиваль интеллектуального чтения 
"Шрифт Ариадны". 
 
157. Кириллова, Наталья. "Бородино" под музыку Глиера  /  Н. Кириллова. - 
(Фестиваль) // Час пик. - 2014. - 19 ноября. - С. 35 : фот.  
7 фестиваль интеллектуального чтения "Шрифт Ариадны" прошел в 
Центральной городской библиотеке имени В. В. Волоскова. 
 
158. Запсельская, Светлана Геннадьевна (заместитель директора по работе 
с детьми МКУК "ВЦБС").  У Льва в друзьях Алиса и Том Сойер  /  С. Г. 
Запсельская. - (Культура) // Час пик. - 2014. - 3 декабря. - С. 34 : фот.  
Книголюб из Верхней Пышмы, второклассник школы № 2 Лев Клемешов вошел в 
число призеров престижного состязания интеллектуалов, областного 
конкурса "Лидер чтения 2014 года". 
 
159. "Мы - оплот духовных скрепов общества". - (Культура) // Красное знамя. 
- 2014. - 12 декабря. - С. 2-3 : фот.  
Руководители учреждений культуры Верхней Пышмы подводят итоги 2014 
года - Года культуры. 
 
160. Протасова, Ирина. Знания по истории школьники получили играючи  /  
И. Протасова. - (Герои) // Красное знамя. - 2014. - 16 декабря. - С. 4 : фот.  
9 декабря в честь Дня героев Отечества в музее военной техники для 
старшеклассников прошла игра "Военные баталии". 
 
161. Георгиев, Егор. Музей меди: миф или реальность? /  Е. Георгиев. - 
(Культура) // Час пик. - 2014. - 17 декабря. - С. 34 : фот.  
Директор Верхнепышминского исторического музея Анна Станиславовна 
Маракова задумала создать в Верхней Пышме Музей меди. 
 
162. Лаптев, Владимир (искусствовед).  Экскурсия по "Осеннему вернисажу"  
/  В. Лаптев. - (Общество) // Красное знамя. - 2014. - 23 декабря. - С. 3.  
В городском историческом музее открылась традиционная выставка, где 20 
художников представили более полусотни работ. 
 
163. Елисеева, Ирина. Год литературы - 2015  /  И. Елисеева. - (Культура) // 
Красное знамя. - 2015. - 9 января. - С. 6.  
О работе Детской библиотеки, филиала № 12 в новом году. 
 
164. Проскурякова, Л.  "Праздник в Кедровской библиотеке-клубе 
получился..."  /  Л. Проскурякова. - (Читатель-газета) // Час пик. - 2015. - 21 
января. - С. 32 : фот.  
Новогодние праздники в Кедровской сельской библиотке-клубе глазами 
посетителей и читателей. 
 
165. Николаенко, Елена. [Познавательный час "Крещение Господне"]  /  Е. 
Николаенко. - (Культура) // Красное знамя. - 2015. - 23 января. - С. 8 : фот.  
В рамках познавательного часа  "Крещение Господне" дети из Кедрового 



посетили храм Покрова Пресвятой Богородицы. 
 
166. Субботина, Ангелина. Детский кукольный театр приглашает... /  А. 
Субботина. - (Культура) // Час пик. - 2015. - 28 января. - С. 30 : фот.  
О работе детского камерного театра кукол "ЛиК". 
 
167. Петровец, Наталья. Прогулка с Чеховым  /  Н. Петровец,  Л. Шилова. - 
(Разное) // Час пик. - 2015. - 4 февраля. - С. 12 : фот.  
Накануне 155-летнего юбилея А. П. Чехова в Центральной детской библиотеке 
состоялся видеолекторий для младших школьников.  
 
168. Любимова, Татьяна. Спектакль-невидимка /  Т. Любимова. - (Молодежь) 
// Красное знамя. - 2015. - 6 февраля. - С. 3 : фот.  
В Верхней Пышме впервые на Урале московский театр имени Михаила 
Булгакова и "Мегафон" представили благотворительный 5D-спектакль для 
ребят из школы для слепых и слабовидящих детей имени С. Мартиросяна.  
 
169. Кадрова, Зинаида. Магнит книг и личности [Текст]  /  З. Кадрова,  А. 
Кутюхина. - (Люди) // Красное знамя. - 2015. - 6 февраля. - С. 5 : фот.  
О библиотеке семейного чтения и ее библиотекаре Э. И. Бронниковой.  
 
170. Попова, Е. В. Я ищу в сети добро!  /  Е. В. Попова // То Да Се. - 2015. - 6 
февраля. - С. 12 : фот.  
В Центральной детской библиотеке прошел библиотечный урок "Опасности, 
которые мы выбираем: Интернет", посвященный неделе безопасного 
Интернета. 
 
171. Балина, Галина Александровна (заведующая Балтымской сельской 
библиотекой-клубом).  Из Года культуры в Год литературы  /  Г. А. Балина. - 
(Балтым) // Красное знамя. - 2015. - 13 февраля. - С. 7 : фот.  
О работе Балтымской сельской библиотеки-клубе. 
 
172. Некрасова, Наталия. Неделя безопасного рунета  /  Н. Некрасова. - 
(Общество) // Красное знамя. - 2015. - 17 февраля. - С. 3 : ил.  
Неделя безопасного Интернета прошла в библиотеках Верхнепышминской 
централизованной библиотечной системы. 
 
173. Ас воздушного боя. - (Выставка) // За медь. - 2015. - 19 февраля. - С. 5 : 
фот.  
В музее военной техники УГМК открылась выставка, посвященная 
выдающемуся летчику-уральцу Григорию Речкалову. 
 
174. Мужество останется в веках. - (Культура) // Красное знамя . - 2015. - 20 
февраля. - С. 10 : фот.  
В Библиотеке "Центр национальных литератур" прошло мероприятие, 
посвященное дню рождения татарского поэта Мусы Джалиля. 
 
175. Шангина, Л. В. Вокальное трио "Любава"  /  Л. В. Шангина. - (Творчество) 
// Красное знамя. - 2015. - 6 марта. - С. 9 : фот.  
Музыкальный коллектив "Любава" из поселка Красный. 
 
176. Килина, Александра. Читаем классику /  А. Килина. - (Социум) // Час пик. - 



2015. - 11 марта. - С. 32 : фот.  
В Центральной городской библиотеке им. В. В. Волоскова состоялась встреча 
кандидата философских наук Валентина Петровича Лукьянина со 
школьниками. 
 
177. Герасимов (Ильин), Алексей. Наша звездочка - Саида  /  А. Герасимов 
(Ильин). - (Голос. Дети) // Час пик. - 2015. - 18 марта. - С. 8 : фот.  
Наша землячка Саида Мухаметзянова на детском музыкальном конкурсе "Голос. 
Дети". 
 
178. Калиновская, Алена. В ногу со временем, или ЦОД - еще ближе к 
информации  /  А. Калиновская. - (Событие) // Красное знамя. - 2015. - 20 
марта. - С. 5 : фот.  
Центр общественного доступа к информации в Балтымской сельской 
библиотеки-клубе. 
 
179. Мындра, Алена. С любовью к работникам культуры /  А. Мындра. - 
(Власть) // Красное знамя. - 2015. - 31 марта. - С. 2 : фот.  
25 марта в городском историческом музее отметили профессиональный 
праздник работники культуры и искусства. 
 
180. Заводчане - поколению победителей. - (Общество) // Красное знамя. - 
2015. - 7 апреля. - С. 4 : фот.  
Во Дворце культуры "Металлург" состоялся театральный фестиваль 
"Тандем", посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. 
 
181. Маракова, Анна Станиславовна. "Музей - это наше богатство, 
мудрость..." /  А. С. Маракова ;  беседу вела Т. Иванова. - (Культура) // 
Красное знамя. - 2015. - 10 апреля. - С. 10 : фот.  
О сегодняшнем дне Верхнепышминского исторического музея рассказывает 
его директор Анна Маракова. 
 
182. Мындра, Алена. Юные артисты растрогали всех  /  А. Мындра. - (К дню 
Победы) // Красное знамя. - 2015. - 14 апреля. - С. 3 : фот.  
Девятый городской открытый фестиваль любительских театральных 
коллективов и исполнителей "Театр, вперед!" подвел свои итоги. 
 
183. Мордоровская, Нина. Говорят дети войны  /  Н. Мордоровская. - (К дню 
Победы) // Красное знамя. - 2015. - 14 апреля. - С. 3 : фот.  
Литературному клубу "Берегиня" при городской библиотеке филиале № 1 
исполняется 5 лет. 
 
184. Айрат хазрат (имам).  Надо петь, и это самое главное... /  Айрат хазрат ;  
беседовал А. Герасимов (Ильин). - (Голос. Дети) // Час пик. - 2015. - 22 апреля. 
- С. 34-35 : фот.  
Интервью с имамом Медной мечети о дочери Саиде и ее участии в конкурсе 
"Голос. Дети". 
 
185. Надречная, Любовь. Особенные сумерки для читателей /  Л. Надречная. 
- (Акция) // Час пик. - 2015. - 29 апреля. - С. 33 : фот.  
В Центральной детской библиотеке впервые прошло мероприятие 
"Библиосумерки" - детский вариант "Библионочи". 



 
186. Попова, Светлана. Библиосумерки + Библионочь  /  С. Попова // То Да 
Се. - 2015. - 1 мая. - С. 2 : фот.  
Акция в поддержку чтения Библионочь и Библиосумерки прошла в Центральной 
детской и центральной городской библиотеках. 
 
187. Гарипова, Эльвира. Центральное событие Года литературы /  Э. 
Гарипова. - (Культура) // Красное знамя . - 2015. - 4-10 мая. - С. 7.  
Библионочь в Центральной городской библиотеке им. В. Волоскова.  
 
188. Мордоровская, Нина. "Говорят дети войны" /  Н. Мордоровская. - 
(Культура) // Красное знамя. - 2015. - 4-10 мая. - С. 7 : фот.  
Выступление литературного клуба "Берегиня" на Библионочи-2015. 
 
189. Шматова, Галина. Читаем книги о войне /  Г. Шматова // Красное знамя. - 
2015. - 19 мая. - С. 4.  
В Центральной городской библиотеке им. Волоскова подвели итоги акции 
"Прочти книгу о солдате". 
 
190. Слепухин, Алексей. "Ночь музеев" в этнографическом парке "Земля 
предков"  /  А. Слепухин,  Н. Бердюгина. - (Музей) // Час пик. - 2015. - 20 мая. - 
С. 34 : фот.  
 
191. Командирова, Кристина. "Предпочитаю заниматься тем, что 
интересно..." /  К. Командирова. - (Люди) // Красное знамя. - 2015. - 22 мая. - С. 
5 : фот.  
Художник и дизайнер Галина Петрова. 
 
192. Протасова, Надя. Музей - место волшебное  /  Н. Протасова. - (Культура) 
// Красное знамя. - 2015. - 22 мая. - С. 10 : фот.  
Ночь музеев в Верхнепышминском историческом музее. 
 
193. Хлебцева, Лариса. Танцуем от печки: путешествие в уральское 
средневековье  /  Л. Хлебцева. - (Культура) // Красное знамя. - 2015. - 22 мая. - 
С. 10 : фот.  
Ночь музеев в историко-этнографическом парке "Земля предков". 
 
194. Горская, Людмила Евгеньевна (директор АУ "Дворец культуры 
"Металлург").  "20 лет - вместе" [Текст]  /  Л. Е. Горская. - (Юбилей) // Красное 
знамя. - 2015. - 29 мая. - С. 10 : фот.  
20 лет исполнилось Клубу спортивного бального танца "Элем" Дворца 
культуры "Металлург". 
 
195. Гарипова, Эльвира. Кто написал славянскую азбуку? /  Э. Гарипова. - 
(Что? Где? Когда?) // Красное знамя. - 2015. - 29 мая. - С. 16 : фот.  
Фестиваль "Береста", посвященный дню славянской письменности и культуры 
прошел 22 мая. 
 
196. Силова, Елена. Они хранят и дарят знания /  Е. Силова,  А. Степнина. - 
(Культура) // Красное знамя. - 2015. - 2 июня. - С. 2 : фот.  
В Центральной городской библиотеке имени В. В. Волоскова прошло 
празднование Всероссийского дня библиотек. 



 
197. Николаенко, Елена. [Отчетный концерт творческих коллективов]  /  Е. 
Николаенко. - (Культура) // Красное знамя. - 2015. - 2 июня. - С. 3 : фот.  
23 мая в Кедровской сельской библиотеке-клубе состоялся отчетный концерт 
творческих коллективов. 
 
198. Сабирова, Айгуль. В ночное  /  А. Сабирова. - (Мой мир) // За медь. - 2015. 
- 21 мая. - С. 8 : фот.  
"Ночь музеев" в Музее военной техники "Боевая слава Урала". 
 
199. Каникулы с книгой: в округе прошла библиотечная акция. - (Жизнь) // 
Красное знамя. - 2015. - 5 июня. - С. 8 : фот.  
В учреждениях Верхнепышминской централизованной библиотечной системы 
стартовала программа по организации детского досуга летом "Ура! У нас 
каникулы!". 
 
200. Субботина, Ангелина. "Любите ли вы театр так, как люблю его я?" /  А. 
Субботина. - (Дети) // Час пик. - 2015. - 10 июня. - С. 33 : фот.  
Детский камерный театр "ЛиК". 
 
201. Любимова, Татьяна. 12 июня - День России  /  Т. Любимова // Красное 
знамя. - 2015. - 11 июня. - С. 1 : фот.  
Всероссийский фестиваль-марафон "Песни России" 3 июня привезла в Верхнюю 
Пышму народная артистка России Надежда Бабкина. 
 
202. Балина, Галина. Балтымский фестиваль из самородков делает звезд /  
Г. Балина. - (Молодежь) // Красное знамя. - 2015. - 11 июня. - С. 8 : фот.  
В Балтыме прошел ежегодный шестой фестиваль молодежных субкультур "В 
звездный отрыв". 
 
203. Елисеева, Ирина. Пушкин - наш современник  /  И. Елисеева,  Г. Балина. - 
(Что? Где? Когда?) // Красное знамя. - 2015. - 11 июня. - С. 13 : фот.  
5 июня в канун Пушкинского дня России в Центральной городской библиотеке 
им. В. Волоскова прошел шестой поэтический марафон «На крыльях 
серебристого грифона». 
 
204. Герасимов (Ильин), Алексей. Батыру вручили живого барана  /  А. 
Герасимов (Ильин). - (Сабантуй) // Час пик. - 2015. - 17 июня. - С. 5 : фот.  
В городском парке культуры и отдыха состоялся праздник Сабантуй. 
205. Балина, Галина. "Свеча памяти"  /  Г. Балина // Красное знамя. - 2015. - 23 
июня. - С. 1.  
Балтымская сельская библиотека-клуб присоединилась к Всероссийской акции 
"Свеча памяти". 
 
206. Иванова, Алиса. О новых выставках и экспозициях  /  А. Иванова. - 
(Музей) // Час пик. - 2015. - 24 июня. - С. 35 : фот.  
В Верхнепышминском историческом музее за несколько последних месяцев 
открылось много интересных выставок. 
 
207. Богдан, Наталья Валентиновна. Книжная закладка  /  Н. В. Богдан. - 
(Семейная) // Красное знамя. - 2015. - 26 июня. - С. 10 : фот.  
Директор Верхнепышмсинской централизованной библиотечной системы Н. В. 



Богдан открывает в газете рубрику для книголюбов. 
 

Образование 
 
208. [Подборка материалов о школах городах, учителях и учениках ко Дню 
знаний]. - (Школа) // Красное знамя. - 2014. - 29 августа. - С. 1-3 : фот.  
Школьная статистика. 
 
209. Информация для родителей и детей! Ищем и развиваем таланты наших 
детей!. - (На заметку) // Час пик. - 2014. - 3 сентября. - С. 6-7 : фот.  
Все детские школы, клубы и кружки дополнительного образования Верхней 
Пышмы и Среднеуральска. 
 

210. Поняшкина, Екатерина. "Чебурашка" юн и весел, пусть ему и 40 лет / Е. 
Поняшкина. - (Детсад) // Час пик. - 2014. - 10 сентября. - С. 32 : фот.  
Детский сад № 4 "Чебурашка" отпраздновал свое 40-летие. 
 
211. Информация для родителей и детей! Ищем и развиваем таланты наших 
детей!. - (На заметку) // Час пик. - 2014. - 10 сентября. - С. 36 : фот.  
Все детские центры, студии, школы, клубы и кружки дополнительного 
образования Верхней Пышмы и Среднеуральска. 
 
212. Балан, Сергей Исаевич. Диплом в руках или журавль в небе? /  С. И. 
Балан ;  записала К. Белоцерковец. - (Образование) // Час пик. - 2014. - 1 
октября. - С. 7 : фот.  
Интервью с учителем истории школы-интерната имени С. А. Мартиросяна 
Сергеем Баланом. 
 
213. Субботина, Ангелина. Здесь дети дружат с радугой /  А. Субботина // Час 
пик. - 2014. - 1 октября. - С. 33 : фот.  
Художественная детская школа отмечает свое 25-летие. 
 
214. Полухина, Елена. "В селе ты не просто порядочный житель, у всех на 
виду твое имя, учитель" /  Е. Полухина. - (Учителя) // Красное знамя. - 2014. - 3 
октября. - С. 3 : фот.  
К юбилею учителя З. А. Распоповой. 
215. Актаева, Наталья. Нам только 25  /  Н. Актаева. - (Культура) // Красное 
знамя. - 2014. - 17 октября. - С. 7 : фот.  
Свое 25-летие отмечает Верхнепышминская детская художественная школа.  
 
216. Субботина, Ангелина. Художественное образование - в красках и 
оттенках  /  А. Субботина. - (Творчество) // Час пик. - 2014. - 22 октября. - С. 32 
: фот.  
Детская художественная школа Верхней Пышмы. 
 
217. Исаева, Е. М. "Росинке" - полвека  /  Е. М. Исаева. - (Люди) // Красное 
знамя. - 2014. - 24 октября. - С. 5 : фот.  
Детский сад № 26 "Росинка" отметил свое 50-летие. 
 
218. Снедкова, Елена. Школьная перспектива /  Е. Снедкова. - (Жизнь) // 
Красное знамя. - 2014. - 31 октября. - С. 2 : фот.  
Проблема нехватки школ в Верхней Пышме и ее решение. 



 
219. Любимова, Татьяна. Педагоги - высший класс!  /  Т. Любимова. - (Жизнь) 
// Красное знамя. - 2014. - 11 ноября. - С. 1, 4 : фот.  
В Верхней Пышме впервые прошел конкурс профессионального мастерства 
"Воспитатель года-2014". 
 
220. Кириллова, Наталья. "Академия" живописного волшебства /  Н. 
Кириллова. - (Культура) // Час пик. - 2014. - 26 ноября. - С. 34 : фот.  
25-летний юбилей отметила Верхнепышминская детская художественная 
школа. 
 
221. Силова, Елена. "Художка" отметила юбилей /  Е. Силова. - (Культура) // 
Красное знамя. - 2014. - 28 ноября. - С. 4 : фот.  
Верхнепышминской детской художественной школе - 25 лет. 
 
222. Гусарова, Екатерина. Служу отечеству!  / Е. Гусарова. - (Кадеты) // Час 
пик. - 2014. - 24 декабря. - С. 33 : фот.  
Ученики Верхнепышминской кадетской школы отметили 10-летие своего 
учебного заведения. 
 
223. Протасова, Ирина. "Звездная аллея" в честь юбилея  /  И. Протасова. - 
(Власть) // Красное знамя. - 2015. - 2 января. - С. 2 : фот.  
35 лет исполнилось верхнепышминскому Центру образования  и 
профессиональной ориентации. 
 

224. Степнина, Алла. Долгожданное событие в Верхней Пышме  /  А. 
Степнина. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - 9 января. - С. 2 : фот.  
Открыл свои двери обновленный загородный лагерь "Надежда". 
 
225. Сагадеев, Олег. Семь нот, три струны и душа /  О. Сагадеев ; беседовала  
Л. Хлебцева. - (Культура) // Красное знамя. - 2015. - 9 января. - С. 6 : фот.  
Интервью с педагогом и директором Верхнепышминской детской музыкальной 
школы Олегом Сагадеевым. 
 
226. Агапова, Роза. Второе дыхание "Надежды" /  Р. Агапова. - (Власть) // 
Красное знамя. - 2015. - 16 января. - С. 2 : фот.  
Новая жизнь загородного лагеря "Надежда". 
 
227. Маслова, Ольга. Университет-отличник  /  О. Маслова // УГМК-Холдинг. 
Вести. - 2015. - 29 января. - С. 1, 6 : фот.  
Качество обучения в Техническом университете УГМК оценено на 4,8 балла из 
5. 
 
228. Вострецова, Алла. Балтымская школа справляет юбилей /  А. 
Вострецова. - (Балтым) // Красное знамя. - 2015. - 20 февраля. - С. 5 : фот.  
Юбилей Балтымской школы № 9. 
 
229. Десятова, Ю. В. С 35-летним юбилеем, "Серебряное копытце"  /  Ю. В. 
Десятова // То Да Се. - 2015. - 20 февраля. - С. 2 : фот.  
Детский сад "Серебряное копытце" празднует юбилей. 
 
230. Килина, Александра. Детство и война Анны Козицыной  /  А. Килина. - 
(Судьба) // Час пик. - 2015. - 25 февраля. - С. 27 : фот.  



Преподаватель школы-интернат для слепых и слабовидящих детей А. П. 
Козицына. 
 
231. Любимова, Татьяна. После уроков, когда все идут домой, малыши 
занимаются экономикой  /  Т. Любимова. - (Люди) // Красное знамя. - 2015. - 13 
марта. - С. 7 : фот.  
Об учителе начальных классов школы № 2 Оксане Ильиной. 
 
232. Путевки в детские сады выделяются строго по закону. - (Власть) // 
Красное знамя. - 2015. - 3 апреля. - С. 2 : ил.  
26 марта в администрации городского округа прошло заседание комиссии по 
комплектованию муниципальных детсадов. 
 
233. Протасова, Ирина. С новосельем, детский сад "Жемчужинка"! /  И. 
Протасова // Красное знамя. - 2015. - 14 апреля. - С. 1, 2 : фот.  
В Балтыме открылся новый детский сад № 8 "Жемчужинка" на 240 мест. 
 
234. "Спасибо, что судьба свела с вами". - (Жизнь) // Красное знамя. - 2015. - 
29 мая. - С. 9 : фот.  
О школьном учителе младших классов школы № 25 А. Р. Кутюхиной. 
 
235. В память о настоящем педагоге. - (Что? Где? Когда?) // Красное знамя. - 
2015. - 5 июня. - С. 13. - См. так же: // За медь. - 2015. - 4 июня. - С. 6.  
В Верхней Пышме открыта первая мемориальная доска учителю - Людмиле 
Сергеевне Басановой, учителю школы-интернат № 1. 

 

Физкультура и спорт 
 

236. Пушкова, Ольга. Юбилейный День физкультурника /  О. Пушкова // 
Красное знамя. - 2014. - 12 августа. - С. 1 : фот.  
75-ый День физкультурника отметили в Верхней Пышме. 
 
237. Силова, Елена. Верхнепышминский теннисист может стать участником 
Олимпиады-2016  /  Е. Силова // Красное знамя. - 2014. - 9 сентября. - С. 1 : 
фот.  
4 сентября во Дворце спорта состоялась традиционная презентация Клуба 
настольного тенниса "УГМК". 
238. Пушкова, Ольга. Кросс наций-2014  /  О. Пушкова // Красное знамя . - 
2014. - 26 сентября. - С. 10-11 : фот.  
Результаты Кросса наций-2014. 
 
239. Москвин, Владимир. Открыт уникальный спортивный комплекс [Текст]  /  
В. Москвин // Красное знамя. - 2014. - 17 октября. - С. 1 : фот.  
Торжественное открытие новой автомотошколы состоялось в Верхней 
Пышме. 
 
240. "Настоящие хоккеисты рождаются на дворовых кортах". - (Земляки) // 
Красное знамя. - 2014. - 11 ноября. - С. 5 : фот.  
Тренеру по хоккею с шайбой Роману Акмалутдинову - 65 лет. 
 
241. Победа - дело техники. - (Знай наших!) // За медь. - 2014. - 27 ноября. - С. 
1 : фот.  



Верхнепышминские самбисты на чемпионате мира в Японии завоевали одну 
золотую и две серебряные медали. 
 
242. С новосельем, велогоны!. - (Пространство) // Красное знамя. - 2015. - 9 
января. - С. 7 : фот.  
Новоселье отметила специализированная детско-юношеская спортивная 
школа Олимпийского резерва по велоспорту. 
 
243. Субботина, Ангелина. "Я буду долго гнать велосипед..."  /  А. Субботина 
;  фото автора. - (Новоселье) // Час пик. - 2014. - 31 декабря. - С. 3 : фот.  
В Верхней Пышме торжественно открылось новое здание детско-юношеской 
спортивной школы олимпийского резерва по велоспорту. 
 
244. Протасова, Ирина. Лыжня России - 2015  /  И. Протасова // Красное знамя. 
- 2015. - 10 февраля. - С. 1 : фот.  
8 февраля состоялся 33-ий массовый забег на лыжах "Лыжня России -2015". 
 
245. Балина, Галина Александровна (заведующая Балтымским сельским 
клубом-библиотекой).  "Лыжню России - 2015" посвятили 70-летию Победы и 
юбилею села Балтым  /  Г. А. Балина. - (Спорт) // Час пик. - 2015. - 11 февраля. 
- С. 31.  
О балтымской "Лыжне России-2015". 
 
246. Иванова, Алиса. Успехи верхнепышминских "художниц" /  А. Иванова. - 
(Спорт) // Час пик. - 2015. - 18 февраля. - С. 35 : фот.  
О развитии художественной гимнастики в Верхней Пышме. 
 
247. Иванова, Алиса. Трудности нас закаляют!  /  А. Иванова. - (Спорт) // Час 
пик. - 2015. - 11 марта. - С. 35 : фот.  
О тренере ДЮСШ "Лидер" Алексее Шитове. 
 
248. Кроттер, Ольга. Чемпионат России по самбо-2015  /  О. Кроттер. - (Спорт) 
// Час пик. - 2015. - 11 марта. - С. 36 : фот.  
Три золотые, одну серебряную и две бронзовые медали завоевали 
верхнепышминские самбисты на чемпионате России по самбо в Санкт-
Петербурге. 
 
249. Герасимова, Александра. Александра Герасимова: "Живу под 
парусами!" /  А. Герасимова ;  К. Белоцерковец. - (Даешь молодежь!) // Час 
пик. - 2015. - 25 марта. - С. 14 : фот.  
Интервью с тренером по парусному спорту клуба "Титаник" Александрой 
Герасимовой. 
 
250. Хорькова, Валерия. "Я планирую многого добиться в фигурном 
катании" /  В. Хорькова ;  беседу вела К. Белоцерковец. - (Даешь молодежь!) 
// Час пик. - 2015. - 15 апреля. - С. 10 : фот.  
В Верхней Пышме благодаря открытию Ледовой Арены им. А. Козицына 
загорелась маленькая звездочка - фигуристка Валерия Хорькова. Интервью с 
ней. 
 
251. Шеин, Николай. "В лыжном спорте сегодня должно быть лучше, чем 
вчера!"  /  Н. Шеин ;  беседовала А. Иванова. - (Земляки) // Час пик. - 2015. - 10 



июня. - С. 16 : фот.  
Интервью с председателем Федерации лыжных гонок по городу Верхняя 
Пышма Николаем Шеиным. 
 
252. Бакинское золото // Красное знамя. - 2015. - 26 июня. - С. 9 : фот.  
Золото европейских игр в Баку завоевали верхнепышминские самбисты 
Аймерген Аткунов и Альсим Черноскулов. 
 

Социальная защита населения 
 

253. Москвин, Владимир. Дело жизни Веры Санниковой  /  В. Москвин // 
Красное знамя. - 2014. - 29 июля. - С. 4.  
Начальник соцзащиты Верхней Пышмы Вера Валентиновна Санникова. 

 
254. Володина, Людмила Николаевна. Ради чего в России опять заморозили 
часть пенсии /  Л. Н. Володина ; беседу вела Н. Калинина // Час пик. - 2014. - 3 
сентября. - С. 10 : фот.  
Интервью с Начальником управления Пенсионного фонда по Верхней Пышме и 
Среднеуральску Людмилой Володиной по поводу накопительной части пенсии.  
 
255. Москвин, Владимир. Спасательный круг от одиночества  /  В. Москвин. - 
(Люди) // Красное знамя. - 2014. - 21 ноября. - С. 4 : фот.  
Соцработник, начальник участковой службы центра социального обслуживания 
населения "Спутник" Елена Кулакова. 
 
256. Шилова, Вера Борисовна. Повысить качество социальных услуг   /  В. Б. 
Шилова ; беседу вел В. Москвин. - (Власть) // Красное знамя. - 2015. - С. 2-3 : 
фот.  
Интервью с заместителем начальника управления социальной политики по г. 
Верхняя Пышма Верой Шиловой. 

 
Литературная жизнь города 

 
257. Склюев, Андрей. Получение международное признание /  А. Склюев // 
Красное знамя. - 2014. - 26 августа. - С. 1 : фот.  
Три детские книги Елены Назаровой стали призерами международного проекта 
"Экологическая культура. Мир и согласие". 

 
258. Любимова, Татьяна. Это важно для детей и внуков /  Т. Любимова // 
Красное знамя. - 2014. - 21 октября. - С. 1, 3 : фот.  
О новой книге Анатолия Казанцева "Красная жатва на Урале: 1930-1950 гг." 
 
259. Килина, Александра Георгиевна. Огненные годы поэта Арсения 
Несмелова  /  А. Г. Килина. - (Наша история) // Час пик. - 2014. - 10 декабря. - С. 
31 : фот.  
Поэт Арсений Несмелов никогда не был в Верхней Пышме, но его имя навсегда 
связано с нами. 
 
260. Герасимов (Ильин), Алексей. Профсоюзный деятель, ставший 
писателем /  А. Герасимов (Ильин). - (Творчество) // Час пик. - 2015. - 21 



января. - С. 27 : фот.  
О писателе Сергее Кожевникове. 
 
261. Надречная, Любовь. Журчат ручьи и ручейки... /  Л. Надречная. - 
(Реплика) // Час пик. - 2015. - 18 марта. - С. 10.  
Детский литературный клуб "Звонкая строка" при Центральной детской 
библиотеке и их работы. 
 
262. Шматова, Галина. Из Парижа в Верхнюю Пышму /  Г. Шматова. - 
(Культура) // Красное знамя. - 2015. - 14 апреля. - С. 6 : фот.  
В Центральной городской библиотеке им. Волоскова состоялась встреча с 
писателем Анной Матвеевой. 
 
263. Четвергова, Анжелика. "Я чувствую себя локомотивом, который уже 
разогнался, остановить меня - невозможно" /  А. Четвергова ;  беседовала К. 
Белоцерковец. - (Земляки) // Час пик. - 2015. - 22 апреля. - С. 10-11 : фот.  
Интервью с автором пьес, участницей литературных конкурсов из Верхней 
Пышмы Анжеликой Четверговой. 
 
264. "Путешествие с последним динозавром". - (Книга) // Час пик. - 2015. - 20 
мая. - С. 35 : фот.  
В Верхней Пышме готовится к выпуску книга нашего земляка, журналиста  
Сергея Гржебинского, умершего полтора года назад.  
 

Религия 
 

265. Килина, Александра. Паломника тернистый путь  /  А. Килина. - (Наша 
история) // Час пик. - 2014. - 15 октября. - С. 31 : ил.  
История паломнического хода 1914 года из Екатеринбурга в Верхотурье через 
поселок Медный рудник. 
 
266. Москвин, Владимир. Праздник удался на славу! /  В. Москвин. - 
(Кедровое) // Красное знамя. - 2014. - 24 октября. - С. 7 : фот.  
19 октября жители поселка Кедровое впервые отмечали престольный праздник 
своего храма во имя Покрова Божией Матери. 
 
 
 

Указатель авторов 

 
 

Агапова Р. 266 

Айрат хазрат 184 

Актаева Н. 215 

Арефьев О. 43 

Балан С. И. 212 

Балина Г. А. 2, 18, 117, 119, 139, 141, 145, 171, 202, 205, 245 

Белышева Л. 255 

Богдан Н. В. 207 

Вашляева М. 55, 57, 59, 77 



Вениаминов В. 10 

Володина Л. Н. 254 

Вострецова А. 228 

Гарипова Э. 187, 195 

Герасимов (Ильин) А. 1, 38, 116, 177, 204, 260 

Герасимова А. 249 

Георгиев Е. 161 

Горская Л. 194 

Громова Н. 146 

Гусарова Е. 137, 151, 222 

Гущина Т. 71 

Десятова Ю. В. 229 

Егоров Г. 107 

Егоров Ю. 97 

Елисеева И. 136, 163, 203 

Ермилова О. 89 

Жеглова А. 76 

Жукова Д. 69 

Жучкова О. 75 

Запсельская С. Г. 158 

Иванова А. 206, 246, 247 

Иванченко М. 113 

Исаева Е. М. 217 

Кадрова З. 169 

Казанцев А. П. 114 

Калинина Н. 3, 5, 7 

Калиновская А. 178 

Килина А. 33, 34, 35, 39, 40, 44, 48, 50, 121, 122, 176, 230, 259, 265 

Кириллова Н. 153, 157, 220 

Кобяшев А. 127, 128 

Козицын А. 58 

Командирова К. 191 

Кроттер О. 248 

Кужина В. Е. 144, 149 

Кухарцева А. 154 

Лаптев В. 103, 162 

Лешков В. 92 

Лукманов Р. 28 

Любимова Т. 20, 62, 81, 82, 101, 102, 104, 108, 124, 135, 156, 168, 201, 218, 

231, 258 
Малинкин А. 29 

Маракова А. 181 

Маслова О. 227 

Мордоровская Н. 138, 183, 188 

Москвин В. 12, 56, 66, 83, 86, 106, 239, 253, 255, 266 



Мындра А. 179, 182 

Надречная Л. 185, 261 

Некрасова Н. 172 

Непомнящий В. Г. 23, 24, 32, 36, 37, 41, 42 

Никитина Л. 111 

Николаенко Е. 140, 143, 150, 165, 197 

Новиков А. А. 125 

Осенков И. 17 

Паньшин А. 70 

Пермякова Ю. 13 

Петровец Н. 167 

Плонский П. 51 

Полухина Е. 214 

Поняшкина Е. 210 

Попова Е. В. 170 

Попова С. 186 

Проскурякова Л. 164 

Протасова И. 9, 68, 160, 223, 233, 244 

Протасова Н. 192 

Пушкова О. 236, 238 

Расковалов Е. И. 46, 47 

Распопова З. 45 

Рознатовский К. 80, 84 

Романов А. 91, 93 

Сабирова А. 126, 198 

Сагадеев О. 225 

Силова Е. 6, 30, 52, 110, 196, 221, 237 

Склюев А. 27, 133, 148, 257 

Слепухин А. 25, 190 

Сорокин В. 63 

Снедкова Е. 218 

Старкова Н. 99 

Степнина А. 224 

Субботина А. 19, 21, 22, 26, 61, 129, 130, 166, 200, 213, 216, 243 

Сурганов В. С. 90 

Сурнина В. В. 14, 15, 87, 96 

Тихонова Н. Н. 120 

Томилов А. М. 115 

Хафизов Ф. М. 67, 74 

Хлебцева Л. 147, 193 

Хорькова В. 250 

Черноскутов В. Е. 118 

Чернышова С. 11 

Четвергова А. 263 

Чирков В. 79 



Шангина Л. В. 175 

Шеин Н. 251 

Шилова В. Б. 256 

Шилова Д. 8 

Шилова Л. 152, 167 

Шипицин В. 112 

Шлыков И. Е. 123 

Шматова Г. Ф. 142, 189, 262 

 
Указатель персоналий 

Айбулатов Н. 103 

Акмалутдинов Р. 240 

Аткунов А. 252 

Бабкина Н. 201 

Балина Г. А. 134 

Басанова Л. С. 235 

Бобровская А. П. 110 

Боронников В. Д. 106 

Бронникова Э. И. 109, 169 

Гржебинский С. 264 

Грибкова Л. А. 101 

Гугля В. 98 

Гущина Т. 71 

Данильчева Г. 102 

Дойникова Н. Р. 108 

Жиделев П. С. 97 

Засыпкин М. 117 

Ильина О. 231 

Ишмухаметов А. 112 

Кабаков И. 44 

Казанцев А. П. 107, 114, 116, 258 

Клемешов Л. 158 

Кобяшев А. 127, 128 

Кожевников С. 260 

Козицын Ан. 100 

Козицына А. П. 230 

Колотушкин В. 105 

Кулакова Е. 255 

Кутюхина А. Р. 234 

Лукьянин В. П. 176 

Маляр А. 119 

Матвеева А. 262 

Мухаметзянова С. 177, 184 

Назарова Е. 257 



Небогатиков Ю. Н. 111 

Небогатикова Т. К. 111 

Несмелов А. 259 

Петрова Г. 191 

Пономарева Е. А. 40 

Пономарева Ф. П. 40 

Пузанкова К. 113 

Расковалов Е. И. 46, 47 

Распопова З. 45, 214 

Речкалов Г. 173 

Санникова В. В. 253 

Сурганов В. С. 56 

Суханов И. С. 122 

Тихонов Н. А. 120 

Томилов М. В. 115 

Холодов Ю. 30 

Хорькова В. 250 

Чернова Л. 135 

Черноскулов А. 252 

Черноскутов Е. Н. 118 

Четвергова А. 263 

Шалагин А. 153 

Шамаев А. И. 121 

Шангина Л. В. 175 

Широков А. Г. 104 

Шитов А. 247 

Шлыков И. Е. 123 

Шматов Е. 99 

 

Географический указатель 
 

Балтым, село 2, 18, 50, 134, 139, 145, 171, 178, 202, 205, 228 

Верхотурско-Богословский тракт 37 

Исеть, поселок 6, 21, 30, 89 

Кедровое, поселок 1, 19, 20, 82, 143,150, 164, 165, 197, 266 

Красный, поселок 3, 9, 140, 175 

Красный Адуй, поселок 48 

Медный рудник, поселок 35, 36, 265 

Мостовское, село 8, 154 

Пышма, река 33 

Соколовка, поселок 22 

 

Указатель организаций и предприятий 
 



Автомотошкола 239 

«Автотранспорт» 67, 74, 

Балтымская сельская администрация 80, 84 

Балтымская сельская библиотека-клуб 18, 134, 139, 141, 145, 171, 178, 202, 

205 
 «Берегиня», литературный клуб 144, 183, 188 

«Береста», фестиваль 195 

Библиотека семейного чтения 169 

Библиотека «Центр национальных литератур» 174 

«Боевая слава Урала», музей 133, 148, 160, 198 

«В звездный отрыв», фестиваль молодежных субкультур 202 

«Вдохновение», хореографическая студия 138 

Верхнепышминская кадетская школа 222 

Верхнепышминская централизованная библиотечная система 172, 199, 207 

Верхнепышминский исторический музей 161, 162, 179, 181, 192, 206 

Верхнепышминский городской парк культуры и отдыха 204 

Верхнепышминский хлебокомбинат 63 

Волосковские чтения 142 

«Воспитатель года», конкурс профессионального мастерства 218 

«Голос. Дети», музыкальный конкурс 177, 184 

Городская библиотека 144, 149, 183 

Детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по велоспорту 

242, 243 
Детская библиотека 136, 163 

Детская музыкальная школа 225 

Детская художественная школа 213, 215, 216, 220, 221 

Екатеринбургский завод обработки цветных металлов 51, 61, 62 

«Жемчужинка», детский сад № 8 233 

ЗАГС 11 

 «Звонкая строка», детский литературный клуб 261 

«Земля предков», историко-этнографический парк 146, 147, 190, 193 

Кедровская сельская библиотека-клуб 143, 150, 164, 165, 197 

Красненская сельская библиотека-клуб 140 

Кросс наций-2014 238 

Ледовая арена им. Ал. Козицына 250 

«Лидер», детско-юношеская спортивная школа 247 

«ЛиК», камерный театр кукол 166, 200 

Лыжня России 244, 245 

«Любава», вокальное трио 175 

«Металлург», дворец культуры 138, 155, 178, 194 

 «Мои документы», бюджетное учреждение 81, 88, 124 

Мостовская сельская библиотека 154 

ММО МВД России «Верхнепышминский» 127, 128, 129, 130, 131, 132 

«На крыльях серебристого грифона», поэтический марафон 203 

«Надежда», загородный детский лагерь 224, 226 



«Наша рыба» 68 

Общественная палата ГО Верхняя Пышма 2 созыва 83, 85, 86 

«Памяти живая нить», фестиваль 140 

Пенсионный фонд по Верхней Пышме и Среднеуральску 254 

«Песни России», фестиваль-марафон 201 

«Помни меня», акция 15 

Пышминский медеэлектролитный завод 73 

 «Родники», программа 12 

«Росинка», детский сад № 26 217 

Сабантуй, праздник 204 

 «Селен», санаторий-профилакторий 27, 28, 31 

«Серебряное копытце», детский сад 229 

«Спутник», центр социального обслуживания населения 255 

«Студия 29» 137 

 «Тандем», театральный фестиваль 178 

«Театр, вперед!», фестиваль любительских театральных коллективов 182 

Технический университет УГМК 227 

«Титаник», клуб 249 

УГМК 58, 70, 100 

«УГМК», клуб настольного тенниса 237 

Управление социальной политики по городу Верхняя Пышма 256 

«Ура! У нас каникулы!», программа  

Уралредмет 75 

Уралцветметразведка 56 

Уралэлектромедь 49, 52, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 76, 77, 99, 105, 113 

Храм во имя Покрова Пресвятой Богородицы 165, 266 

Федерация лыжных гонок по городу Верхняя Пышма 251 

Центр образования и профессиональной ориентации 223 

Центральная городская библиотека им. В. В. Волоскова 142, 156, 157, 176, 

186, 187, 188, 189, 195, 196, 203, 262 
Центральная городская больница им. П. Бородина 29 

Центральная детская библиотека 152, 158, 167, 170, 185, 186, 261 

 «Чебурашка», детский сад № 4 210 

Школа № 2 231 

Школа № 9 228 

Школа № 25 234 

Школа-интернат № 1 235 

Школа-интернат для слепых и слабовидящих детей им. С. А. Мартиросяна 

168, 212, 230 
 «Шрифт Ариадны», фестиваль интеллектуального чтения 156, 157 

«Элем», клуб спортивного бального танца 194 

 
Содержание 

 



К читателю 

Общие материалы о городе 

Природа. Экология. Краеведение 

Медицина 

История города 

Экономика. Предприятия города 

Общественно-политическая жизнь. Органы местного самоуправления 

Верхнепышминцы. Почетные граждане города 

Культура 

Образование 

Физкультура и спорт 

Социальная защита населения 

Литературная жизнь города 

Религия 

Указатель авторов 

Указатель персоналий 

Географический указатель 

Указатель организаций и предприятий 

 
Верхняя Пышма на страницах газет : библиогр. указ. / Центральная городская библиотека 
им. В. В. Волоскова; сост. А. В. Колосок. - Вып. 2  – Верхняя Пышма: [б.и.], 2015. – 60 с. 

 


